FLORIANÓPOLIS, 20 DE NOVEMBRO DE 2020.
NÚMERO 062

2

ESTADO DE SANTA CATARINA

ATO DO REITOR Nº 268, de 12/11/2020.

O Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa

Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições constantes do

inciso VII e XVII, do artigo 28, do Estatuto da UDESC,

RESOLVE:

PRORROGAR, conforme processo 22267/2020, até

24/04/2021, os termos do Ato 196/2020, que alocou carga

horária administrativa para as servidoras LIDIA CRISTINA

ALMEIDA PICININ, matrícula 0374690-9-01 e ELOA DOS

SANTOS KAGUIMOTO LISBOA, matrícula 0346469-5-02

atuarem no projeto Pluriversidade.

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

22
26

7/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o
E

53
3N

T
Z

9.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l I
C

P
-B

ra
si

l p
or

 D
IL

M
A

R
 B

A
R

E
T

T
A

 e
m

 1
3/

11
/2

02
0

às
 1

4:
08

:3
2.

283

ESTADO DE SANTA CATARINA

ATO DO REITOR Nº 269, de 13/11/2020.

O Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa

Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições e de

conformidade com a delegação de competência prevista nos

incisos VII e XVII, do artigo 28, do Estatuto da UDESC,

RESOLVE:

DESIGNAR o servidor CARLOS ANDRE DA VEIGA LIMA

ROSA, matrícula 0374033-1-01, ocupante do cargo de

PROFESSOR UNIVERSITARIO, para exercer as funções de

Diretor de Administração da UDESC/CERES, no período de

16/11/2020 a 05/12/2020, enquanto o titular estiver afastado,

conforme Processo 37776/2020.

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

37
77

6/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o
6E

G
R

63
G

8.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l I
C

P
-B

ra
si

l p
or

 D
IL

M
A

R
 B

A
R

E
T

T
A

 e
m

 1
6/

11
/2

02
0

às
 1

3:
29

:3
4.

34

ESTADO DE SANTA CATARINA

ATO DO REITOR Nº 270, de 16/11/2020.

O Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa

Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições constantes do

inciso VII e XVII, do artigo 28 do Estatuto da UDESC,

RESOLVE:

PRORROGAR o afastamento de RICARDO DI GIACOMO

DONHA, matrícula 0950788-4-01, ocupante do cargo de

Técnico Universitário de Desenvolvimento da UDESC/Reitoria,

para concluir Mestrado, no período de 21/12/2020 a

31/08/2021, conforme Processo 37515/2020.

DILMAR BARETTA

REITOR

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

37
51

5/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o
A

33
E

I3
Y

2.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l I
C

P
-B

ra
si

l p
or

 D
IL

M
A

R
 B

A
R

E
T

T
A

 e
m

 1
9/

11
/2

02
0

às
 1

3:
39

:1
6.

155

ESTADO DE SANTA CATARINA

ATO DO REITOR Nº 271, de 17/11/2020.

O Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa

Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições constantes do

inciso VII e XVII, do artigo 28, do Estatuto da UDESC,

combinado com o art. 77, da Lei nº 6.745/1985, alterado pela

Lei Complementar nº 605/2013, RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER licença para tratamento de interesses

particulares, sem remuneração, a RAFAEL TURNES

SILVEIRA, matrícula 0991239-8-01, ocupante do cargo de

Técnico Universitário de Desenvolvimento da UDESC/CEAVI,

pelo período de 2 (dois) anos, a contar de 14/12/2020,

conforme o Processo 32788/2020.

Art. 2º O servidor opta pelo não recolhimento mensal das suas

contribuições previdenciárias e da parte patronal ao Gestor do

Regime Próprio de Previdência, conforme dispõe o art. 4º, §

4º, art. 17 e art. 82, da LC nº 412 de 2008, com redação dada

pela LC 662/2015.

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

32
78

8/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o
8E

W
9I

0Y
1.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o

e
fo

i a
ss

in
ad

o
ut

ili
za

nd
o

A
ss

in
at

ur
a

D
ig

ita
l I

C
P

-B
ra

si
l p

or
 D

IL
M

A
R

 B
A

R
E

T
T

A
 e

m
 1

7/
11

/2
02

0
às

 1
8:

04
:4

1.

146

ESTADO DE SANTA CATARINA

ATO DO REITOR Nº 272, de 17/11/2020.

O Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa

Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições, constantes dos

incisos VII e XVII, do artigo 28, do Estatuto da UDESC,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR os membros abaixo relacionados para

comporem o Núcleo Extensionista Rondon - NER/UDESC,

conforme processo 34396/2020.

- MAYCO MORAIS NUNES, matrícula 0339056-0-02,

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO, CULTURA E COMUNIDADE e

PROFESSOR UNIVERSITARIO da UDESC/CEFID,

- ALFREDO BALDUINO SANTOS, matrícula 0346439-3-02,

PROFESSOR UNIVERSITARIO da UDESC/CEAD,

- TANIA DA SILVEIRA FOLETTO, matrícula 0366791-0-01,

TECNICO UNIVERSITARIO DE EXECUCAO da

UDESC/PROEX,

- FERNANDO SOUZA CONCEICAO, matrícula 0237916-3-01,

TECNICO UNIVERSITARIO DE SUPORTE da

UDESC/PROEX,

- DONIZETE DE SOUZA BITTENCOURT, matrícula

0664819-3-01, TECNICO UNIVERSITARIO DE EXECUCAO

da UDESC/PROEX,

- SERGIO MARIAN, matrícula 0395442-0-01, PROFESSOR

UNIVERSITARIO da UDESC/CEAVI,

- IVONETI DA SILVA RAMOS, matrícula 0279131-5-02,

PROFESSOR UNIVERSITARIO da UDESC/ESAG,

- LUIZ FILIPE GOLDFEDER REINECKE, matrícula

0958550-8-02, PROFESSOR UNIVERSITARIO da

UDESC/CESFI,

- MARCELO PISKE, matrícula 0670538-3-01, TECNICO

UNIVERSITARIO DE SUPORTE da UDESC/CESFI,

- DANIEL BERNARDINO DOS SANTOS, matrícula

0389647-1-02, TECNICO UNIVERSITARIO DE SUPORTE da

UDESC/CAV,

- MATHEUS RODRIGO MACHADO, matrícula 0668760-1-01,

TECNICO UNIVERSITARIO DE SUPORTE da UDESC/CAV,

- CLEIA DEMETRIO PEREIRA, matrícula 0234332-0-03,

PROFESSOR UNIVERSITARIO da UDESC/CEAD,

- VERA MARCIA MARQUES SANTOS, matrícula

0339804-8-02, PROFESSOR UNIVERSITARIO da

UDESC/CEAD,

- MARIA HELENA TOMAZ, matrícula 0337476-9-04,

TECNICO UNIVERSITARIO DE DESENVOLVIMENTO da

UDESC/PROEX,

- FABIO MANOEL CALIARI, matrícula 0358358-9-02,

PROFESSOR UNIVERSITARIO da UDESC/CEPLAN,

- AMERICO HIROYUKI HARA, matrícula 0666989-1-01,

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

34
39

6/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o
2W

M
88

H
5T

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l I
C

P
-B

ra
si

l p
or

 D
IL

M
A

R
 B

A
R

E
T

T
A

 e
m

 1
7/

11
/2

02
0

às
 1

8:
04

:4
1.

77

PROFESSOR UNIVERSITARIO da UDESC/CERES,

- FILLIPE DUARTE MARTINS, matrícula 0658582-5-01,

TECNICO UNIVERSITARIO DE SUPORTE da UDESC/FAED,

- EDER AGOSTINI, matrícula 0657122-0-01, TECNICO

UNIVERSITARIO DE EXECUCAO da UDESC/CEO,

- ALCIR BORGES DA LUZ, matrícula 0285171-7-04,

TECNICO UNIVERSITARIO DE EXECUCAO da

UDESC/CEART.

Membros externos:

- EDUARDO DO VALLE LIMA, Universidade Federal Rural da

Amazônia - UFRA,

- ANTÔNIO CARLOS DOS ANJOS FILHO, Instituto Fazer

Brasília.

Art. 2º Este Ato entra tem efeitos a contar de 14/04/2020 e

revoga o Ato 255/2020 e demais portarias/atos vigentes do

Núcleo Extensionista Rondon - NER/UDESC.

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

34
39

6/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o
2W

M
88

H
5T

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l I
C

P
-B

ra
si

l p
or

 D
IL

M
A

R
 B

A
R

E
T

T
A

 e
m

 1
7/

11
/2

02
0

às
 1

8:
04

:4
1.

88

ESTADO DE SANTA CATARINA

ATO DO REITOR Nº 273, de 18/11/2020.

O Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa

Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições e de

conformidade com a delegação de competência prevista nos

incisos VII e XVII, do artigo 28, do Estatuto da UDESC,

RESOLVE:

DESIGNAR o servidor RAFAEL TEZZA, matrícula

0664908-4-01, ocupante do cargo de PROFESSOR

UNIVERSITARIO, para exercer as funções de Diretor de

Administração da UDESC/ESAG, no período de 18/11/2020 a

28/11/2020, enquanto o titular estiver afastado, conforme

Processo 38329/2020.

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

38
32

9/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o
8R

01
C

2D
D

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l I
C

P
-B

ra
si

l p
or

 D
IL

M
A

R
 B

A
R

E
T

T
A

 e
m

 1
9/

11
/2

02
0

às
 1

3:
39

:1
6.

39

Finalizo o Boletim de Atos da Udesc – 062, de 20/11/2020 contendo 09 páginas.

Cecilia Just Milanez Coelho
Setor de Cadastros de Informações Funcionais – SECAINF

Coordenadoria de Recursos Humanos – CRH
Pró-Reitoria de Administração – PROAD

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

38
78

5/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o
U

V
0W

U
98

1.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 C
E

C
IL

IA
 J

U
S

T
 M

IL
A

N
E

Z
 C

O
E

LH
O

 e
m

 2
0/

11
/2

02
0

às
 1

4:
07

:1
9,

 c
on

fo
rm

e
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º
39

, d
e

21
 d

e
fe

ve
re

iro
 d

e
20

19
.

10